UBND HUYỆN SƠN ĐỘNG

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

Số:          /CV-PCTT

V/v chủ động ứng phó với mưa lớn cục bộ

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày        tháng 5 năm  2024

 Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các trường học trên địa bàn huyện;

- Ban QLDA đầu tư xây dựng;

- Trung tâm Văn hóa- Thông tin và TT huyện;

- Công ty 45;

- Xý nghiệp Khai thác CTTL Lục Ngạn.

 Hiện nay, trên địa bàn huyện Sơn Động đang xảy ra mưa to kéo dài tính từ

07 giờ đến 13 giờ ngày 06/5/2024 tổng lượng mưa đo được là 80mm. Theo tin dự

báo của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Bắc Giang trong 06 giờ tới các khu vực trong

tỉnh Bắc Giang tiếp tục có mưa với lượng mưa tích lũy phổ biến từ 20- 50mm, có

nơi trên 60mm.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện- Trưởng Ban Chỉ huy

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Sơn Động về việc ứng phó với mưa

diện rộng và mưa lớn cục bộ trên địa bàn huyện. Để chủ động ứng phó, giảm thiểu

thiệt hại do mưa lớn và nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất. Ban Chỉ huy phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Sơn Động yêu cầu:

1. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn; Ban

QLDA đầu tư xây dựng; Công ty 45; Xý nghiệp Khai thác CTTL Lục Ngạn triển khai

một số nội dung sau:

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ; triển khai lực lượng xung kích

kiểm tra, rà soát và thông tin cảnh báo tới các khu dân cư ven sông, suối, hạ lưu hồ,

đập, khu vực thấp trũng có nguy cơ xảy ra ngập lụt khi mưa lớn, khu vực có nguy cơ

cao bị ảnh hưởng bởi lũ quét, sạt lở đất để chủ động sơ tán người dân ra khỏi khu vực

nguy hiểm nhằm đảm bảo an toàn tài sản và tính mạng cho người dân.

- Tổ chức lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cắm biển cảnh báo, nhất

là qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực có nguy cơ sạt lở;

chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông

thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

2

- Riêng đối với các trường học phổ thông, Tiểu học, Mầm non yêu cầu nhà

trường liên hệ với phụ huynh học sinh đến đón con khi hết giờ tan học, đồng thời yêu

cầu các cháu học sinh phải có người lớn đón mới cho về.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, triển khai phương án vận hành và đảm bảo an

toàn các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa nhỏ và hồ thủy lợi xung yểu; bổ

trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống có

thể xảy ra. Triển khai các biện pháp khơi thông dòng chảy, nạo vét các cống thoát

nước, đầu ngầm.

- Kiểm tra, rà soát các hoạt động sản xuất ven sông, suối, hầm mỏ, khu khai

thác khoáng sản, người dân trên các lều, chòi canh nương rẫy, ven sông suối; di dời

người dân tại các khu vực có nguy cơ mất an toàn. Rà soát các công trình đang thi

công, có phương án chủ động các biện pháp đảm bảo an toàn cho người và tài sản khi

có mưa lũ; tạm dừng thi công các công trình trong trường hợp cần thiết.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với cơ quan thông tin truyền thông,

đặc biệt là hệ thống thông tin cơ sở, tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến

hướng dẫn kỹ năng ứng phó với thiên tai, nhất là lũ, lũ quét, sạt lở đất để người dân

biết, chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

 - Theo dõi diễn biến lưu lượng đến hồ chứa để chủ động tích nước cũng như

phương án điều tiết đảm bảo an toàn công trình và an toàn hạ du. Sẵn sàng lực lượng,

phương tiện cứu hộ, cứu nạn để triển khai ứng cứu khi có yêu cầu.

 - Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên tổng hợp, báo cáo tình

hình thiệt hại (nếu có) về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

huyện qua Phòng Nông nghiệp và PTNT theo địa chỉ Email:

phongnnptnt.sondong@gmail.com, SĐT 02043.886.119.

 2. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện thường xuyên cập nhật

thông tin về diễn biễn mưa, bão, lũ… tăng cường thời lượng phát sóng, truyền tin trên

các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và chủ động phòng tránh.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đi liền với cảnh báo về thảm họa do thiên

tai, mưa, lũ, lũ quét gây ra nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên, học sinh và

phụ huynh học sinh trong công tác phòng, chống mưa, lũ, lũ quét.

- Chỉ đạo hiệu trưởng các trường căn cứ vào tình hình thực tế nếu xảy ra lũ trần

các ngầm, đường tuyệt đối không để học sinh tự về mà không có người lớn đi cùng.

Chủ động quyết định cho học sinh nghỉ học nếu mưa lớn diễn biến phức tạp và đảm

bảo tính mạng cho các học sinh đã đến trường.

mailto:phongnnptnt.sondong@gmail.com

3

 4. Thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện

kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo công tác chuẩn bị ứng phó với thiên tai bão lũ tại các địa

bàn được phân công phụ trách.

 5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện) theo dõi chặt chẽ tình hình thời

tiết, chủ động tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các địa phương triển khai công tác ứng phó

theo thẩm quyền; tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên 24/24 giờ để kịp thời

nắm bắt thông tin chỉ đạo và xử lý khi có tình huống xảy ra, thường xuyên tổng hợp

tình hình mưa, lũ, thiệt hại và báo cáo về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn huyện.

 Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, thành viên Ban

Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Thường trực BCH phòng, chồng

thiên tai & tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

        - TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Lê Đức Thắng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:10:34+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Thắng<thangld_sondong@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-06T15:22:55+0700

		2024-05-06T15:23:02+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T15:23:21+0700